micidium.1.n.6. & verb. vxor. nu.4.Sylu homicidium.1.q.2.dicit.6. & verb. lex. q.10.vers.4. & marito. 7.fin. Tabie. verb. im ped. im ped. q.1.n.2. Amil. verb. homici diu. n.8.Tiraq.1.g. connub. n. 4.Hyppol. I.patrev. vel marito. n.9. ff. quæ. Cifue l.8.z.Taur. dubio.4.Turre. interficie res.33. q.2.n.2.Nau.sum.hispa. c.15.nu.3. fine. Couar.4. dec. 2.p.c.7.8.7. nu.9.Tel lo.1.9.Tauri. n.13.Plaza de delis. lib.1.c.3.6.n.13.Orosculus.1.vt. vnu. 5. & .6. ff. de iust. & iure. Dueñas regula.68. limit. 2. De cianus practica crimin. lib.9.c.15. fin. Villalobos in commun. opin. litera. M.n.23. Perez lib.8.ordin.tit.15.1.2. fol. 293. im mediat ante. 5. ex qua potest. Gaer. repetitione. c.ad limin. 30. q.1. 5.4. nu.421. Spino speculo testa. glo.19. princ. n.14. Matiengo lib.5.recop. tit.8.1.6.glos.1.nu.11.Gutierrez. q.pra.lib.2.q.1.n.22.

Dubitabis forsitan si maritus esset iudex. licet ei adulterum vxor in sceler comprehensam interficeret. Id enim forte licere, at Palud.4.d.35.q.2.art.1.concl.3. n.10. Et satis fauere videtur. D.Th.4.d.37.q.2.art.1.ad.1. at enim id eò viru tunc inter ficientem peccare: quia non est viru iudex. Et suaderi potest, quia iudex reos mortis interficer potest. Talis autem est adulteria illa. At dicendit est c.1.D.Antonino. & Supplementum Gabrielis citati s.m. præcedenti, id minimè licere. Quia iudicis est malefactores punire, non vircunq;. sed parte audita, sententiæ. lata. Nec D.Th. oppositum sensim dixit non licere viro interficiere, quia non est iudex vxoris: supple, & esto effeti iudex, non interfici vir iudex, sed vir persona priuata. Quia non procedit causa cognita.

Hinc deducitur, viru qui priuata autho ritate adulteros in sceleris repertos enecat, teneri dâna restituere, instalariorum homicidiarum. Quia peccat peccato homi dij. & subinde contra iustitiam. Sic Nau ra lib.2.de resti. c.3.p.2. in noua editione. dub.8.n. 207. & fauere carceri allegati. n.39. dicentes hoc esse peccatum homicidiij: & Bañes ibi allegatus, dicens hunc peccata contra iustitiam.

Secunda conclusio. Maritus adulteros interfectis sententia iudicis suis traditos, vt eos si vellet, necet, nullius culpe reus est, si non luire vindicta, sed iustitia zelo id officiat. Quia sicut iudex potest carnificiæ exequutione ius sententia demandare, nec carnificex peccare: ita potuit lex id

re contra iustitiam.  
Secunda conclusio. Maritus adulteros interficiens sententia iudicis sibi traditos, ut eos si velit, necet, nullius culpe res est, si non luore vindicta, sed iustitia zelo id officiat. Quia sicut iudex potest carnifici exequutione eius sententia demandare, nec carnifices peccare: ita potuit lex id

comitare marito. Nec resert illū esse necessarium sententiā exequotorem: hunc autem liberum. Quia verque reuera est minister iustam sententiā exequens: & authoritate legis, ac iudicis id munus o-  
bit. Nec potest dici, id est permissionem solam. Nā index autoritatem p̄st̄at illi occisioni, sententia publica damnans, & vires tradens adulteros marito, ut si ve-  
lit, eos enecet: & si quis obstatū effet  
interfessione, arceret illum: quare marito  
peccante, non posset index eiūdem culpe  
immunis esse, tanquam cooperans morti,  
illamq; souens: & subinde lex id præse-  
bens foret iniquissima. Et ideo hanc par-  
tem defendant ex Theologis. D.Th.Dur-  
rand.Ricard.Palud. 4. d.37.q. 2.n.7.art.1.  
Victoria,Merina,Petrus de Soto,Sot.lib.  
5.de iust. q.1.art.3.ad.1. &c. 4.d.37.q. vñica,  
ar.3.cõcluſ.2.Ledesma,Celaia,Veracruz,  
Palacios fol.806.verl. verūm si index. An-  
gles,Aragon,Salon,Bañes,Valentia,Em-  
manuel S.a.n. 14.verl.adulteram. Nau.nu-  
209.Bartolomeus à Ledes.concl.3.Lu-  
do.Lopez.9.ad.1.obiectionem,Petrus de  
Ledes.dubio.2.Man.Philip,Vega,quos  
retulim.39.Dried.lib.1.of libertate Chri-  
stiana.c.lo.Victoria relect.de homicidio,  
d.n.11.vñc; ad.20.Et ex Iurisperitis, Albe-  
ricus vtroq; loco, Aftenis,Rosella,Sylu-  
matrimonium.7.fine,Tabienna,Armillia,  
Ture,Couar.18.Tello,Decianus,Pla-  
za,Perez,Gaeta,Matién.n.17.Gutier.nu.  
23.quos omnes retulim.39.

43. Im̄d si cōsūisti adulteriū fugam arripiāt,  
& index capite eos damnet, committens  
viro ut vbi cōmque apprehensos occidere  
posit, non peccabit vir occidens zelo iu-  
stitia. Quia iam autoritate iudicis publi-  
ca fungens, id exequitur. Sic docent Pala-  
cios,Gutierrez,Manuel,Vega.n.præ-  
denti allegati. Temperantq; nisi vir adul-  
teri quoq; sit. Sed id temperamentum. n.  
35.reprobamus.

44. Ad argumenta.n.37. proposita respon-  
derunt. Ad primū dic cu.D.Th.4. d.39.q.  
2.art.1 ad secundū, legem concedentē, vel  
iubentē aliquid, aut approbantē excusare  
à culpa, securus quando tantū permittit. Ad  
conf. dic eō.D.Th.4.d.33.q. 2.art.2. que-  
stiuſ.2.ad.1. potestē prohibere minime  
peccare, si à prohibitiō abſtinet, non  
spērā correc̄ionē, fed grauiora dama  
probabilit̄ timens. Vt contiguit in pre-  
ſenti. Ad secundū negandum est leges id  
concedere: tantū enim permittunt. Et dū

lex illa. 5. dicit iustē illatam esse mortem,  
non intelligit, licetē in foro conscientia:  
sed iustē, id est, in casu à lege impunē per-  
missio. Et quanvis.l. illa. 3.ibi allegata vi-  
deatur codē tenore loqui, dū permittit au-  
thoritate propriaviro occidere adulteros;  
& dum authoritate iudicis id cōcedit. At  
magna reperitur differētia in modo v-  
triūq; concessionis. Nā dum loquitur de  
concessione authoritate propria, faciat. Que  
pueda matar. Id est, impunē. At quando au-  
thoritate iudicis sic ait, Que los me. ē. n.su-  
pader. Vbi iudici precipit, ut occisioni coo-  
peretur, tradens adulteros viro occiden-  
dos. Quod iniquum esset, si vi peccaret.  
Ad tertium die fecere inuasore ad laedendū  
honore, interficere, quando aliter defendi  
nequit: at vbi iam lexit, id est illicitum.  
Quia prius ad iusta defensionē, posterius  
verò ad vindictam sperat. Sic ergo adul-  
terum inuadentē vt vxori violet, potest vir  
vxori castitatem tuens, interficere, si al-  
ter illud malū cauere nequeat. Id enim est  
iusta defensione vi. At vbi inuenit adul-  
teratē, nō est defēcio, sed vindicta: & proin  
de illiū illicium. Ad quartum die cū glossa  
co.c.interfatores, verb.adulteriarum, sup  
plendum esse, maximē, cū non addis adul-  
terariū: quasi velit in vtroq; casu esse pec-  
catū: sed multō gravius, quād vxor inno-  
cens esset. Ad c.admonere, dic nos esse  
causam in iustitia occisionis, non inuen-  
ta esse vxorē in adulterio: sed causam cru-  
delioris, & scelestoris occisionis: cū vxor  
ansam minimē dederit. Ad argumenta.n.  
38.propposita respondet. Ad primū dic,  
quanvis index non precipiat, at ipsum pre-  
bere licentia, & authoritatē interficio-  
ni illi praefare: ac profide cenferi faciā au-  
thoritate publica. Ad conf. cōſtat ex dīgitis  
in solutione ad secundū argumentū. Ad se-  
cundū responderet bene Sotus.4.d.37.q.vñ-  
cie.ar.3.post.3.concl.verl.neminē ergo  
fallat, ibi.D.Th.sermonem facere de ma-  
rito propria authoritate interficiēnt adul-  
teros: quē ratione legis permittebat min-  
nimē excusari: quia lex non precipit, sed  
permittit. Quamuis autē non precipiat,  
quando authoritate iudicis viro tradun-  
tur: at ea non est pura permis̄io, vt expli-  
cuimus in solutione ad.2.

## SUMMARIUM.

Proponuntur argumenta probantia viro adul-  
tero non licere adulterū criminaliter accu-

face,

sare, vt capite damnetur, numer.45.  
Sententia Authoris propositur, num.46.  
Solumuntur argumenta, nu.27. & ibi explican-  
tur. l.4.ii.9.p.4. & l.9.ii.17.p.7.

45

**Q**uestio vltima. An viro adul-  
teriū licitum sit in foro con-  
scientia vxori adulterum crī-  
minaliter accusare, vt capite  
damnetur? Pars negans ex eo iudicari vi-  
detur, quōd par delicta coniugum mutua  
compensatione aboleantur, c. penit-  
tū, & deaudit. & l. viro atque vxore. 40.  
ff. falto mar. & nil iniquus sit, quād vi-  
rum eodem vito laborantem accusare a-  
dulteram, de eodem crīmī. Vt testatur  
D.Aug.lib.1.de sermonē Domini in mo-  
te cap.28.relatus.c.1.32.queſt.5. Secun-  
do, quia l.6.tit.9.par.4.&l.9.tit.17.par.  
7. exp̄ress̄e dicitur virtus acculanten̄ ad-  
ulterum vxoris, repellit per exceptionē  
simili adulterij. Et pro hac senten-  
tia faciunt Palacios, Gutierrez, Manuel,  
Vega, quos retuli, & reprobāti num.35.  
cum dicant non posse iudicem tradere adul-  
teros occidentes viro limiti adul-  
terio infecto. Et facit sūmā Enriquez quem  
ibi citauit, & reprobāti, sum at admitti  
exceptionē concubinā tenetis vi-  
ri, ut vxorem accuset de adulterio. Possunt  
etiam pro hac parte allegari Tiraquel.1.1.  
connubiali.glossa.1.p.1.nu.44.Nau.sum  
ma.c.16.n.29.Matienglo.lib.1.recop.tit.1.  
glos.1.rubrica,num.102.vbi absolūtē di-  
cūt nefas ele viro adulterio accusare adul-  
teriū vxoris. Possumus etiam referri Docto-  
res, quos dis.6.n.9.retuli, qui aiunt non  
permittit viro occultē adulterio accusare  
vxorem publice adulteratē. Sed revera-  
nos suāt omnes hi Doctores huius senten-  
tia: aperte enim loquuntur de accusatio-  
ne ciuilī quo ad diuortium, vel quo ad lu-  
crum dōtis, in qua vterq; coniux est æqualis: cē-  
sus quo ad criminalem. Ad secundū dic  
leges illas accipiendas esse de accusatione  
ciuilī, non autē de criminali. Vt docent  
Greg.Lopez ea.l.6.verb.derecho: & ea.l.  
9.verb. tal defension, & Azbedo lib. 8.  
recop. tit.20.1.3. fine. Vel secundū dic  
cum Gregorio Lopez eidem locis, si in-  
telligantur quo ad accusationē criminale  
esse iuri communī contraria, & cor-  
rigi per ius nouum huius regni,  
1.3. tit.20.lib.8.recop.

46

Dicendum igitur est, virum quantum-  
us adulterij copertus sit, posse criminale  
accusare vxorem adulteratē, & ad-  
uerteris eam hecē p̄ anam illam sententia  
iudicis precedentē exequi. Dūcor, quoniam  
idē seruandū est in vtroq; foro, quan-  
do forum extēnum non innitit falce  
praeimpōni (vt probauimus lib.1. di-  
pūt.5.num.20.) Sed in foro externo ad-  
mittetur accusatio adulterij vxoris ad pec-  
nam criminale, repulsa exceptionē simi-  
li adulterij viri (vt probauimus) haec disputat.  
numer.33. & 34.) ergo & in foro conscientia  
tia sed liebit. Et confirmatur, quia ideo  
vir adulteriū nequit vxorem adulteram ac-  
cusare quo ad diuortium, dōtisve amīsi-  
nam: quia adulteria hāc quo ad hanc accu-  
sationē ciuilē mutua compensatione  
abolentur, id ita iure disponente (vt nu-  
mer.29. probauimus.) A quead accusa-  
tionem criminale contrarium disponi-  
tur, dātur enim viro vxorem adulteriū ac-  
cusare, non tamen ē contra: nec fit com-  
penſatio vtriusq; adulterij (vt numer.34.  
33. & 36. probauimus.) Ergo licitum est vi-  
ro adulterio criminaliter vxorem adulte-  
ram accinare. Et ideo huius sententia vi-  
detur clare Cardinalis.c.fin.nu.1. oppoſi-  
tione.2.deaudit.vbi dicit adulterio viri  
ipsum priuare iuri accusandi vxore adul-  
teriū, quo ad diuortium, non tamen quo ad  
pecnam. Expressē etiam videtur huius  
sententie Doctores, quos. n.36. allegauit,  
dicentes minimē compensationem fieri  
vtriusq; adulterij quo ad criminale accu-  
sationē. Et in propriis terminis docet di-  
cens illi sententiam virorum doctissimo-  
rum, Petrus de Ledesma de maritī. q.62.  
ar.1.dubio.3.Bartholomeus à Ledes.dubio.  
68.ad finem, de matrimonio. Enriq.  
lib.11.de mari.c.17.n.3, ad finem. Nec o-  
portet addere limitationem, quam ipse po-  
nit, nempe, si vir corrigatur, vxor autem  
in adulterio perseueret. Quia licet vir nō  
corrigatur, nequaquam dari compensatio-  
nē vtriusq; adulterij quo ad hanc accusa-  
tionē criminale, probauimus. vnde vi-  
ro minimē corrētias effe vxoris adulte-  
rium ad iudicium criminale deferre.

47

Tandem ad argumenta. num.45. pro-  
posita respondet. Ad primū dic com-  
penſationem illam intelligi, & testimoniū.  
D. Aug. quo ad accusationē ciuilē,  
in qua vterq; coniux est æqualis: cē-  
sus quo ad criminalem. Ad secundū dic  
leges illas accipiendas esse de accusatione  
ciuilī, non autē de criminali. Vt docent  
Greg.Lopez ea.l.6.verb.derecho: & ea.l.  
9.verb. tal defension, & Azbedo lib. 8.  
recop. tit.20.1.3. fine. Vel secundū dic  
cum Gregorio Lopez eidem locis, si in-  
telligantur quo ad accusationē criminale  
esse iuri communī contraria, & cor-  
rigi per ius nouum huius regni,  
1.3. tit.20.lib.8.recop.